
8 月

令和 7 年 ８月 １０日 発行

基本理念

葉月｜はづき
葉月の意味や由来にはいく

つかの説があり、語源につ

いては「葉落ち月」、稲穂

が張る月としての「穂張

月」、初めて雁が渡来する

月の意味をもつ「初来(はつ

き)」などの説があり、転じ

て「葉月」になったとも言

われています。

慈眼苑は、ご利用者及びご家族の皆さん

を心を込めてお世話していこうという

施設です。「仲間の集う場所」として、

地域の皆様方に気軽に、交流の輪を広げ、

豊かで充実した生活をおくって頂くこと

を目指しています。そのため私達は、

いつも利用者の方々の健康には十分に

注意を払い、その症状に応じた対応をし、

お一人おひとりがその人らしく生活でき

るよう努めていきます。病院と家庭とを

結ぶかけ橋としての役割を果たしながら、

地域の皆様方と力を合わせて安心できる

町づくりに貢献しようと考えています。
THE NIPPON ARAO J I G E N E N

お誕生おめでとうございます

月に１度の誕生会では、その月の誕生者様をみなさんでお祝いしています。なかには涙

をうかべながら「ありがとうございます」と喜ばれる利用者様もいらっしゃいます。お祝いの

あとも喜びや懐かしさ、季節を感じられるようなレクリエーションを行っています。

笑顔に加え、普段は少ない手拍子、歌声、歓声や対人交流がうまれ、活気のある時間と

なっています

4月～7月の誕生日の方々

苑内の様子

みんなで体操！

イチ、二！

イチ、二！！

風船バレー

THE NIPPON ARAO J I G E N E N

４月に入り少しずつ暖かくなり、中庭の桜が満

開になりました。天気の良い日に２階のベランダ

でお花見を行いました。「きれいかね～」「風の冷

たかねー」等、会話やお茶菓子を食べながらお

花見を楽しまれました。

～ お花見 ～

自由時間では、居室や食堂でテレビ

や本を見たり、塗り絵をされたり、他利

用者様やスタッフと会話されたりと自由

に過ごされています。

～レクリエーション～

玉入れ

八
月
号

～ 七夕 ～



ふくわらい

土用の丑の日

祝100歳

おめでとうございます！

7月 スタミナ御膳

利用者様へのより良い口腔ケアの提供に向

けて坂田歯科様より、研修を行って頂きました。

口腔ケアの適切な方法や注意点を直接利用

者様に実施して頂きました。

慈眼苑では、昼間想定・夜

間想定と分けて年2回防災訓

練を実施しています。

災害はいつ起こるか分かり

ません。いざという時に対応で

きる様に繰り返し訓練を行って

います。

献立

・鰻丼

・わかめ生姜

・卵焼き

・すまし汁
おいしかよ～

残暑お見舞い申し上げます。

猛暑が続いておりますが、お障りなくお

過ごしでしょうか。苑内ではこまめな水分

補給や室内の温度調整に気をつけながら、

皆様が快適に過ごしていただけるよう気を

付けております。立秋を迎えたとはいえ、

まだまだ暑い日が続きますので、利用者

の皆様が快適に過ごして頂けるように、ス

タッフ一同努めてまいります。

何かお気づきの点がございましたら、い

つでも気兼ねなくお尋ね下さい。

残暑が厳しい折柄、体調を崩されません

ようお気をつけてお過ごし下さい。

苑内研修 防災訓練

今年も土用の丑の日の7月19日に鰻丼を提供しました。

鰻には、ビタミンA、ビタミンB群、ビタミンD群等のビタミン

類や鉄、亜鉛等の栄養素が豊富に含まれており、疲労回復

や食欲増進に効果があるとされています。

今後も皆様に喜んでいただけるよう行事食を提供していき

ます。

大正１３年生まれの○○○○様が100

歳を迎えられました。

浅田敏彦市長が来苑され、表彰状と

記念品の贈呈があり、○○様もとても

感激されて、今まで歩んでこられた経

験を力強く話されていました。


